Дело №

(УИД 22RS0009-01-2024-000445-96)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 декабря 2024 года г. Змеиногорск

Змеиногорский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сафронова А.Ю.,

при секретарях: Шаршовой О.А., и Косинич Т.Ю.,

с участием: истца ФИО1, 

представителя истца ФИО2, 

ответчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО4 об изменении размера взыскиваемых алиментов и взыскания их в твердой денежной сумме,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратился в суд с иском с учетом уточнения требований к В.В.НБ. об изменении размера взыскиваемых алиментов и взыскания их в твердой денежной сумме указывая, что 14.01.2012 между ФИО1 (в девичестве ФИО5, после заключения брака – ФИО6) и ФИО4 заключен брак. В браке у истца и ответчика ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь ФИО7 На основании решения мирового судьи судебного участка Змеиногорского района Алтайского края от 23.12.2015 брак между истцом и ответчиком 26.01.2016 расторгнут. 06.08.2021 истец заключила брак с ФИО8, взяла фамилию ФИО8, впоследствии данный брак на основании совместного заявления расторгнут 25.02.2022. После расторжения брака истца с ответчиком дочь стала проживать с истцом. 06.08.2018 исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка Змеиногорского района Алтайского края Моряковым В.Н. вынесен судебный приказ за № 2-1804/2018 о взыскании ежемесячно с ФИО4, алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы (дохода) в пользу ФИО9 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 02.08.2018 до ее совершеннолетия. Истец считает, что ответчик не обеспечивает надлежащих условий для воспитания дочери, не в состоянии полноценно обеспечивать потребности, а именно взыскиваемая в принудительном порядке (возбуждено исполнительное производство № 26023/21/22037 отделением ССП по г. Змеиногорску и Змеиногорскому району ГУФССП по АК) с ответчика в размере в среднем около 8000 руб. за последние 6 месяцев явно не достаточно для полноценного содержания общего ребенка, что не обеспечивает должного уровня и качества жизни общего ребенка истца и ответчика. Так, за последние 6 месяцев истцу содержание общего с ответчиком ребенка обходится в среднем около 30000 руб., а с ответчика в принудительном порядке взыскивают около 8000 руб. Истец в настоящее время проживает с дочерью совместно проживает со своим супругом ФИО10 в 

<

...>. Данную квартиру ФИО10 приобрел в 2020 году по ипотечному договору. Проживая в данной квартире истец также принимает участие по оплате за жилищно-коммунальные услуги, которые ежемесячно составляют около 8000 руб. и по ипотечному договору в сумме 14748,17 руб. ежемесячно. С 04.07.2023 истец оформлена по уходу за престарелой бабушкой ФИО11, сумма дохода составляет 1200 руб. ежемесячно. 

Ссылаясь на ст.ст. 83, 119 Семейного кодекса Российской Федерации просит изменить установленный судебным приказом № 2-1804/2018 от 06.08.2018 исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка Змеиногорского района Алтайского края размер алиментов, взысканных в пользу истца на содержание дочери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 02.08.2018 до ее совершеннолетия в твердой денежной сумме в размере 13975 руб. ежемесячно, что в соответствии с Постановлением правительства Алтайского края № 350 от 14.09.2023 составляет 100% прожиточного минимума для детей в Алтайском крае на 2024 год с последующей индексацией до достижения ребенком совершеннолетия. Взыскать с ответчика в пользу истца судебные расходы по оплате юридических лиц 12000 руб., почтовые расходы.

В судебном заседание истец ФИО1, представитель истца ФИО2 уточненные исковые требования поддержали в полном объеме.

Ответчик ФИО4 в судебных заседаниях полагал, что в удовлетворении заявленных требований следует отказать. С дочерью не общается, так как истец не разрешает уже три года, зарплата маленькая 20000 – 25000 руб., работает механизатором в СПК им. Шумакова, на иждивении еще двое детей.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело при данной явке в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, дав оценку представленным доказательствам, приходит к следующему.

В силу ст. 61 Семейного кодекса РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей.

Согласно ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

В силу положений ст. 81 Семейного кодекса РФ при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей. Размер этих долей может быть уменьшен или увеличен судом с учетом материального или семейного положения сторон и иных заслуживающих внимания обстоятельств.

В силу ст. 63 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ) родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.

Родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (ст. 80 СК РФ).

Судом установлено, что истец ФИО9 состояла в браке с ФИО4 Указанный брак расторгнут 26.01.2016 на основании решения мирового судьи судебного участка Змеиногорского района Алтайского края от 23.12.2015, что подтверждается записью акта о расторжении брака № 130199220004500029003 сектора ЗАГС по Змеиногорскому району управления юстиции Алтайского края.

От указанного брака родилась ДД.ММ.ГГГГ дочь – ФИО7, что подтверждается записью акта о рождении № 4 от 10.04.2012 Администрации Барановского сельского Совета Змеиногорского района Алтайского края. 

Судебным приказом исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Змеиногорского района Алтайского края от 06.08.2018 № 2-1804/2018 с ФИО4, взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы (дохода) в пользу ФИО9, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 02.08.2018 и до ее совершеннолетия.

В соответствии с информацией ОСП по г. Змеиногорску и Змеиногорскому району 08.10.2021 возбуждено исполнительное производство № 26023/21/22037-ИП в отношении ФИО4 на основании судебного приказа № 2-1804/2018 от 06.08.2018 выданного судебным участком Змеиногорского района Алтайского края по делу № 2-1804/2018 предмет исполнения алименты на содержание детей, дочери ФИО7 в размере 1/4 части от всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание ребенка в пользу взыскателя ФИО9 Постановлением от 27.12.2022 обращено взыскание на доходы должника ФИО4 в пределах 1/4 доли дохода начиная с 01.12.2022 задолженность по алиментам с 01.12.2022 169546,65 руб. Для производства удержания суммы долга (задолженности) из доходов должника настоящее постановление направлено в СПК «им И.Я. Шумакова». Постановлено удержание производить ежемесячно в размере 50% (25% текущие алименты, 25% задолженность по алиментам) от дохода должника, в трехдневный срок со дня его выплаты, до удержания суммы, указанной в исполнительном документе. Согласно постановлению ОСП по г. Змеиногорску и Змеиногорскому району от 15.07.2024 по состоянию на 15.07.2024 должник ФИО4 имел задолженность по сводному исполнительному листу в сумме 7884,68 руб. 22.07.2024 исполнительное производство окончено. 

Согласно справке судебного пристава-исполнителя от 05.12.2024, на исполнении в ОСП по г. Змеиногорску и Змеиногорскому району находится судебный приказ № 2-1804/2018 от 07.10.2021 выданный судебным участком Змеиногорского района Алтайского края о взыскании алиментов с ФИО4 Сумма удержанных алиментов за 2024 год: октябрь – 19156,48 руб., сентябрь – 16001 руб., август – 17297, 54 руб., июль – 9250 руб., июнь – 19474 руб., май – 16710,99 руб., апрель – 11577, 84 руб., март – 11267 руб., февраль – 14043 руб., январь – 9042,5 руб. 

Приказом от 27.09.2024 № 28 СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» прекратил (расторг) трудовой договор с работником ФИО4 трактористом-машинистом, который уволен 27.09.2024. 

Из информации СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» следует, что среднемесячный заработок уволенного сотрудника за период 2023-2024 гг ФИО4 и сумма удержанных алиментов составила:

- 2023 г.: январь – заработная плата 30833 руб., подоходный налог 4008 руб., удержано 13412,50 руб. (алименты 25% - 6706,25 руб., задолженность по алиментам 25% - 6706,25 руб.); февраль – заработная плата 24370 руб., подоходный налог 3168 руб., удержано 10601 руб. (алименты 25% - 5300,50 руб., задолженность по алиментам 25% - 5300,50 руб.); март - заработная плата 24974 руб., подоходный налог 3247 руб., удержано 10863,50 руб. (алименты 25% - 5431,75 руб., задолженность по алиментам 25% - 5431,75 руб.); апрель - заработная плата 29107 руб., подоходный налог 3874 руб., удержано 12661,50 руб. (алименты 25% - 6330,75 руб., задолженность по алиментам 25% - 6330,75 руб.); май - заработная плата 33536 руб., подоходный налог 4360 руб., удержано 14588 руб. (алименты 25% - 7294 руб., задолженность по алиментам 25% - 7294 руб.); июнь - заработная плата 0 руб., подоходный налог 0 руб., удержано 0 руб. (больнич. лист); июль - заработная плата 21809,59 руб., подоходный налог 2835 руб., удержано 9487,30 руб. (алименты 25% - 4743,65 руб., задолженность по алиментам 25% - 4743,65 руб.); август - заработная плата 27110 руб., подоходный налог 3524 руб., удержано 11793 руб. (алименты 25% - 5896,50 руб., задолженность по алиментам 25% - 5896,50 руб.); сентябрь - заработная плата 20246 руб., подоходный налог 2632 руб., удержано 8807 руб. (алименты 25% - 4403,50 руб., задолженность по алиментам 25% - 4403,50 руб.); октябрь - заработная плата 25183, 83 руб., подоходный налог 3274 руб., удержано 10954,92 руб. (алименты 25% - 5477,46 руб., задолженность по алиментам 25% - 5477,46 руб.); ноябрь - заработная плата 23504 руб., подоходный налог 3056 руб., удержано 10224 руб. (алименты 25% - 5112 руб., задолженность по алиментам 25% - 5112 руб.); декабрь - заработная плата 20787 руб., подоходный налог 2756 руб., удержано 9042,50 руб. (алименты 25% - 4521,25 руб., задолженность по алиментам 25% - 4521,25 руб.);

- 2024 г.: январь - заработная плата 32283 руб., подоходный налог 4197 руб., удержано 14043 руб. (алименты 25% - 7021,50 руб., задолженность по алиментам 25% - 7021,50 руб.); февраль - заработная плата 25901 руб., подоходный налог 3367 руб., удержано 11267 руб. (алименты 25% - 5633,50 руб., задолженность по алиментам 25% - 5633,50 руб.); март - заработная плата 26615,68 руб., подоходный налог 3460 руб., удержано 11577,84 руб. (алименты 25% - 5788,92 руб., задолженность по алиментам 25% - 5788,92 руб.); апрель - заработная плата 38414 руб., подоходный налог 4994 руб., удержано 16710 руб. (алименты 25% - 8355 руб., задолженность по алиментам 25% - 8355 руб.); май - заработная плата 44768 руб., подоходный налог 5820 руб., удержано 19474 руб. (алименты 25% - 9737 руб., задолженность по алиментам 25% - 9737 руб.); июнь - заработная плата 21264 руб., подоходный налог 2764 руб., удержано 9250 руб. (алименты 25% - 4625 руб., задолженность по алиментам 25% - 4625 руб.); июль - заработная плата 39764,06 руб., подоходный налог 5169 руб., удержано 17297,54 руб. (алименты 25% - 8648,77 руб., задолженность по алиментам 25% - 8648,77 руб.); август - заработная плата 36784 руб., подоходный налог 4782 руб., удержано 16001 руб. (алименты 25% - 8000,50 руб., задолженность по алиментам 25% - 8000,50 руб.); сентябрь - заработная плата 44037,94 руб., подоходный налог 5725 руб., удержано 19156,48 руб. (алименты 25% - 9578,24 руб., задолженность по алиментам 25% - 9578,24 руб.).

Согласно справке о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от 11.11.2024 налоговый агент СПК «Ордена Ленина колхоз им И.Я. Шумакова» общая сумма дохода ФИО4 составила327586,68 руб., налоговая база 327586,68 руб., сумма налога исчисленная 42586 руб., сумма налога удержанная 42586 руб.

Из представленной в материалы дела по запросу суда выписки по счету №42307810602130802779, принадлежащей ФИО4 следует, что на указанный счет поступали денежные средства от работодателей – заработная плата, списание на основании исполнительных документов в счет погашения алиментных обязательств, размер поступления которых сторонами не оспаривался. 

Из содержания искового заявления следует, что ребенок находятся на иждивении истца, с ответчика взыскиваемый размер алиментов в среднем составил около 8000 за 6 месяцев. 

Согласно ст. 83 Семейного кодекса РФ при отсутствии соглашения родителей об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо если этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо если у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со статьей 81 настоящего Кодекса) и в твердой денежной сумме.

Размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

Как разъяснено в п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 N 56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 статьи 83 СК РФ, алименты с обоих родителей либо с одного из них могут быть взысканы в твердой денежной сумме или одновременно в долях и в твердой денежной сумме.

Суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме или одновременно в долях (в соответствии со статьей 81 СК РФ) и в твердой денежной сумме, если родитель, обязанный уплачивать алименты, имеет нерегулярный, меняющийся заработок и (или) иной доход, либо этот родитель получает заработок и (или) иной доход полностью или частично в натуре или в иностранной валюте, либо у него отсутствует заработок и (или) иной доход, а также в других случаях, когда взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон (пункт 1 статьи 83 СК РФ).

Согласно п. 1 ст. 119 Семейного кодекса РФ, если при отсутствии соглашения об уплате алиментов после установления в судебном порядке размера алиментов изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо, обязанное уплачивать алименты, от их уплаты. При изменении размера алиментов или при освобождении от их уплаты суд вправе учесть также иной заслуживающий внимания интерес сторон.

В пункте 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 N 56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» указано, что требование об изменении размера алиментов либо об освобождении от их уплаты (пункт 1 статьи 119 СК РФ) может быть предъявлено как лицом, обязанным уплачивать алименты, так и получателем алиментов в случае изменения материального или семейного положения любой из сторон.

В силу положений п. 58, 59 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 N 56 взыскание алиментов на несовершеннолетнего ребенка по решению суда (судебному приказу) в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу плательщика алиментов не препятствует получателю алиментов при наличии предусмотренных законом оснований (ст. 83 СК РФ) потребовать взыскания алиментов в твердой денежной сумме и (или) одновременно в долях и в твердой денежной сумме. Указанное требование рассматривается судом в порядке искового производства, а не по правилам, предусмотренным ст. 203 ГПК РФ, поскольку в данном случае должен быть решен вопрос об изменении размера алиментов, а не об изменении способа и порядка исполнения решения суда.

Таким образом, по данному делу для разрешения вопроса о наличии оснований для изменения размера алиментов, взыскания алиментов одновременно в долях и в твердой денежной сумме, либо в твердой денежной сумме необходимо установить изменение материального или семейного положения сторон, на основании которого может быть изменен размер алиментов, ранее взысканный на основании судебного приказа в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу, а также наличие оснований для вывода о том, что взыскание алиментов в долевом отношении невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.12.2017 N 56, решая вопросы об установлении размера алиментов, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме (статьи 83, 85, 87, 91, 98 СК РФ), размера дополнительных расходов на детей или родителей (статьи 86, 88 СК РФ), об уменьшении или увеличении размера алиментов, взыскиваемых на несовершеннолетних детей в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителей (пункт 2 статьи 81 СК РФ), об изменении установленного судом размера алиментов или об освобождении от уплаты алиментов (статья 119 СК РФ), об освобождении от уплаты задолженности по алиментам (статья 114 СК РФ), а также иные вопросы, которые в соответствии с нормами раздела V СК РФ подлежат разрешению судом с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств или интересов сторон, необходимо исходить из следующего:

- при определении материального положения сторон следует учитывать все виды их доходов (заработная плата, доходы от предпринимательской деятельности, от использования результатов интеллектуальной деятельности, пенсии, пособия, выплаты в счет возмещения вреда здоровью и другие выплаты), а также любое принадлежащее им имущество (в том числе ценные бумаги, паи, вклады, внесенные в кредитные организации, доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью);

- при установлении семейного положения плательщика алиментов следует, в частности, выяснить, имеются ли у него другие несовершеннолетние или нетрудоспособные совершеннолетние дети либо иные лица, которых он обязан по закону содержать;

- иными заслуживающими внимания обстоятельствами являются, например, нетрудоспособность плательщика алиментов, восстановление трудоспособности получателя алиментов.

Оценивая семейное и материальное положение сторон, суд учитывает следующее.

Согласно свидетельству о заключении брака ФИО12 30.12.2022 заключила брак с ФИО10, о чем составлена запись акта о заключении брака №120229220004200937007. 

Согласно информации жилищного учета ООО «Управляющая кампания «Надежда» ФИО10 принадлежит на праве личной собственности жилой дом № 62 кв. 64 по пр-т Ленина г. Рубцовска Алтайского края, в котором зарегистрированы сам ФИО10, жена – ФИО1, падчерица – ФИО7

11.07.2020 ФИО4 и ФИО13 заключили брак, о чем составлена запись акта о заключении брака № 120209220004500022007 от 11.07.2020. 

От указанного брака у ФИО14 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ сын ФИО15, о чем составлена запись акта о рождении № 110209220004201031002. 

Согласно свидетельству об установлении отцовства ФИО4 признан отцом ребенка ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о рождении № 349 от 04.03.2016) у ФИО13 с присвоением ребенку фамилии ФИО14, о чем составлена запись акта об установлении отцовства № 10 от 15.03.2016. 

По сведениям центра ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю на имя ФИО4, ФИО1, маломерных судов не зарегистрировано.

Согласно информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц в региональной базе данных на ФИО4 имеются сведения, составляющие пенсионные права. Сведения для включения в индивидуальный лицевой счет предоставлены страхователями: Элитно-Семеноводческий СПК «Ордена Ленина Колхоз им. И.Я. Шумакова за период с января 2023 года по июль 2024 года сумма выплат и иных вознаграждений в пользу застрахованного лица составила 471122,10 руб. Согласно действующим базам данных ФИО4 получателем пенсии по линии СФР не значится. В региональной базе данных на застрахованное лицо ФИО1 имеются сведения, составляющие пенсионные права. Сведения для включения в индивидуальный лицевой счет предоставлены страхователями ФИО1 за отчетный период 03.03.2024-05.03.2024, начислено 0 руб. взносов на страховую часть (всего) и взносов на накопительную часть (всего), Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 32 «Счастливое детство» сумма выплат и иных вознаграждений в пользу застрахованного лица за январь 2023 года 6688,81 руб., за февраль 2023 года 8884,08 руб. Согласно действующим базам данных ФИО1 получателем пенсии по линии СФР не значится. 

Из информации Межрайонной ИФНС России № 1 по Алтайскому краю имеются сведения о доходах, предоставленные налоговыми агентами по форме 2-НДФЛ за 2023 год в отношении ФИО4: СПК «колхоз им. И.Я. Шумакова общая сумма дохода 282600,42 руб., сумма налога исчисленная 36644 руб., сумма налога удержанная 36644 руб.; Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю общая сумма дохода 27113,65 руб., сумма налога исчисленная 3525 руб., сумма налога удержанная 3525 руб.; в отношении ФИО1 – МАДОУ «Детский сад № 32 «Счастливое детство» общая сумма дохода 15572,89 руб., сумма налога исчисленная 1660 руб., сумма налога удержанная 1660 руб. Направлены также сведения об открытых банковских счетах по состоянию на 23.08.2024 в отношении ФИО4 (ПАО «Совкомбанк» Центральный», ПУ Банк России Шолоховское, Банк ВТБ (ПАО) № 5440 в г. Новосибирске, ПАО «Сбербанк России» Алтайское отделение № 8644, ПАО «Сбербанк России») и ФИО1 (ПАО «Совкомбанк» Центральный», ООО «ОЗОН Банк», АО «Почта Банк», ПАО «Сбербанк России» Алтайское отделение № 8644, ПАО «Сбербанк России», АО «Альфа-Банк»). 

Согласно справкам о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от 11.09.2024 налоговый агент СПК «Ордена Ленина колхоз им И.Я. Шумакова» общая сумма дохода ФИО4 составила 283548,74 руб., налоговая база 283548,74 руб., сумма налога удержанная 32079 руб., сумма налога исчисленная 36861 руб.; за 2023 год от 11.09.2024 общая сумма дохода 281876,42 руб., налоговая база 281876,42 руб., сумма налога исчисленная 36644 руб., сумма налога удержанная 36644 руб. 

Из справки ОСФР по Алтайскому краю ФИО1 состоит на учете в ОСФР по Алтайскому краю (г. Рубцовск) и ей установлена выплата неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с Указом № 1455 от 26.12.2006 с 01.08.2023 по 30.09.2054. Установленный размер выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход на 19.09.2024 составляет 1380 руб. 

Согласно информации Центра занятости населения от 11.10.2024 № 125 гражданин ФИО4 зарегистрирован в качестве безработного в соответствии с пунктом 1 ст. 3 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 с 02.10.2024. Пособие назначено с 02.10.2024 по 01.04.2024 в размере: с 02.10.2024 по 01.01.2025 в размере 75% от средней зарплаты гражданина (34815,33 руб.) 26111, 50 руб., но не более максимальной величины пособия – 15800 руб.; с 02.01.2025 по 01.04.2025 в размере 60% от средней зарплаты гражданина (34815,33 руб.) 20889,20 руб., но не более максимальной величины пособия с 4 по 6 месяц – 6176 руб. В настоящее время состоит на регистрационном учете в качестве безработного. 

Согласно сведениям (выписки из ЕГРН) ППК «Роскадастр» на имя ФИО4 по состоянию на 13.08.2024 зарегистрировано право собственности 03.03.2021 общая долевая собственность в праве 1/4 на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> и земельный участок кадастровый №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, общая долевая собственность, доля в праве 1/4. 

В Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 14.08.2024 № КУВИ-001/2024-206286235 отсутствует информации в отношении ФИО1 

Согласно представленным сведениям истца расходы на ребенка за 6 месяцев составляют в среднем около 30000 руб.

Ответчиком указанные обстоятельства не оспаривались. Соглашение об уплате алиментов между истцом и ответчиком не достигнуто.

Принимая во внимание представленные доказательства, то обстоятельство, что несовершеннолетний ребенок проживает с истцом, находятся на его иждивении, соглашение о размере и порядке предоставления денежных средств на содержание ребенка сторонами не достигнуто, ответчик имел доход, не позволяющий обеспечить получение алиментов на содержание ребенка в достаточном размере, суд приходит к выводу о наличии оснований для изменения размера алиментов взыскиваемых ежемесячно с ФИО4 на основании судебного приказа № 2-1804/2018 от 06.08.2018 исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Змеиногорского района Алтайского края о взыскании ежемесячно с ФИО4, алименты в размере 1/4 части всех видов заработной платы (дохода) в пользу ФИО9 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 02.08.2018 до ее совершеннолетия, установив размер алиментов в твердой денежной сумме.

При определении размера алиментов в твердой денежной сумме, судом учитывается следующее.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 года №56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов», с учетом положений пункта 2 статьи 117 СК РФ при установлении размера алиментов, подлежащих взысканию в твердой денежной сумме, судам следует исходить из действующей на день вынесения решения суда величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной, в субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии указанной величины-величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации.

Согласно п.27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 года №56 с учетом положений статей 1-3 Федерального закона от 24 октября 1997 года №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», а также равной обязанности родителей по содержанию своих несовершеннолетних детей установление судом алиментов, подлежащих взысканию с одного из родителей ребенка, в размере менее половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей может иметь место в случае, когда материально и (или) семейное положение плательщика алиментов либо иные заслуживающие внимания обстоятельства объективно не позволяют произвести с него взыскание алиментов в размере половины соответствующей величины прожиточного минимума для детей.

Таким образом, половина прожиточного минимума на содержание ребенка с каждого родителя является ориентиром минимального размера алиментов, взыскиваемых в твердой денежной сумме, менее которого алименты могут взыскиваться лишь при наличии исключительных обстоятельств. 

В соответствии с пунктом 2 статьи4Федерального закона от 24.10.1997 N 134-ФЗ величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах РФ устанавливается в порядке, определенном законами субъектов РФ. В Алтайском крае порядок установлен Законом Алтайского края от 09.11.2004 N 36-ЗС «О порядке установления величины прожиточного минимума в Алтайском крае».

На момент рассмотрения дела определена величина прожиточного минимума для детей, установленная постановлением Правительства Алтайского края от 14 сентября 2023 года N 350 на 2024 год, которая составляет 13975 руб. Прожиточный минимум определяет минимальный уровень обеспечения ребенка, при этом законом предусмотрено максимально возможное сохранение ребенку прежнего уровня его обеспечения.

Истцом, при обращении с настоящим исковым заявлением указано на необходимость несения расходов на содержание ребенка обеспечивающих получение им содержания достаточного для поддержания их минимального уровня жизни.

В силу положений ст. 117 Семейного кодекса РФ взысканные алименты подлежат индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. Индексация производится судебным приставом-исполнителем в рамках возбужденного исполнительного производства.

С учетом указанных обстоятельств, материального и семейного положения сторон, равной обязанности родителей по содержанию детей, суд полагает возможным изменить размер алиментов, с взысканием ежемесячно с ответчика в пользу истца на содержание ребенка до достижения совершеннолетия, алименты в твердой денежной сумме в размере 9782,50 руб. ежемесячно, что соответствует 0,7 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Алтайском крае на 01.01.2024. В оставшейся части требуемое содержание подлежит предоставлению истцом самостоятельно исходя из наличия у нее такой же обязанности по содержанию ребенка, как и у ответчика.

При этом суд исходит из того, что размер алиментов должен быть определен с учетом недопустимости снижения прежнего уровня обеспеченности ребенка при отсутствии для этого исключительных обстоятельств, не позволяющих предоставлять содержание в достаточном размере.

Наличие исключительных обстоятельств, не позволяющих ответчику предоставлять содержание в прежнем размере, стороной ответчика не подтверждено. 

Доводы ответчика о снижении размера дохода не являются основанием для снижения размера алиментов. Сведений о наличии препятствий у ответчика по состоянию здоровья, иным объективным причинам трудоустройства на более высокооплачиваемую работу не имеется.

Согласно ч. 2 ст. 107 Семейного кодекса РФ алименты присуждаются с момента обращения в суд.

Вместе с тем по настоящему делу рассматривается вопрос не о взыскании алиментов, а об изменении размера алиментов, ранее взысканных на основании судебного приказа.

В связи с чем, алименты в указанном размере подлежат взысканию с ответчика с даты вступления решения суда в законную силу.

Оснований для взыскания алиментов в большем размере суд не усматривает.

С учетом изложенного, исковые требования подлежат удовлетворению в части, исходя из вышеприведенных выводов.

В соответствие со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно статье 94 ГПК РФ к судебным издержкам, связанным с рассмотрением дела в суде, относятся денежные суммы, в том числе суммы, подлежащие выплате экспертам, специалистам, расходы на оплату услуг представителей, другие признанные судом необходимыми расходы

Кроме того, поскольку истец в силу п. 2 ч.1 ст. 333.36 Налогового кодекса РФ освобожден от уплаты государственной пошлины, поэтому государственная пошлина в соответствии со ст. 103 ГПК РФ, п. 8 ч.1 ст. 333.20 НК РФ подлежит взысканию с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов в размере 300 рублей в доход местного бюджета. 

Рассматривая требования истца о взыскании судебных расходов по оказанию юридических услуг, суд приходит к следующему. 

В п. 3 договора на оказание юридических услуг от 09.06.2024, заключенного между ФИО17 и ФИО1 стоимость услуг по договору определена, в виде авансовой платы в сумме 15000 руб., из этой суммы: за составление искового заявления 3000 руб., представление интересов в суде первой инстанции 12000 руб.

Согласно п. 2 договора, исполнитель обязуется: изучить предоставленные клиентом документы и проинформировать клиента о возможных вариантах решения проблем; при содействии клиента провести работу по подбору документов и других материалов, обосновывающих обращение в суд; консультировать клиента по всем возникающим в связи с предметом данного договора вопросам; подготовить и вручить все необходимые документы и исковое заявление для рассмотрения спора в суде; и давать клиенту устные консультации. 

Из материалов гражданского дела следует, что указанные услуги действительно были оказаны и были целесообразными, учитывая характер и существо гражданско-правового спора.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых в возмещение судебных издержек, суд не вправе уменьшать его произвольно, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с неё расходов (часть 3 статьи 111 АПК РФ, часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ).

Вместе с тем, в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон (статьи 2, 35 ГПК РФ, статьи 3, 45 КАС РФ, статьи 2, 41 АПК РФ) суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер.

Расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах (часть 1 статьи 100 ГПК РФ, статья 112 КАС РФ, часть 2 статьи 110 АПК РФ).

По смыслу нормы, содержащейся в ч. 1 ст. 100 ГПК РФ, разумные пределы расходов являются оценочным понятием, четкие критерии их определения применительно к тем или иным категориям дел законом не предусматриваются. Размер подлежащих взысканию расходов на оплату услуг представителя суд определяет в каждом конкретном случае с учетом характера заявленного спора, степени сложности дела, рыночной стоимости оказанных услуг, затраченного представителем на ведение дела времени, объема фактически оказанных стороне юридических услуг, соразмерности защищаемого права и суммы вознаграждения, а также иных факторов и обстоятельств дела.

Представитель истца ФИО1 – ФИО2 согласно имеющихся в материалах дела документов принимал участие в судебных заседаниях: 18.09.2024, 16.10.2024, 14.11.2024 (на базе Рубцовского городского суда Алтайского края).

Судебные расходы на оплату услуг представителя (представительство в суде в размере 12000 руб.) в размере 12000 руб. суд находит соразмерными оказанным юридическим услугам, признаёт их отвечающими принципу разумности, исходя из объёма и характера оказанной юридической помощи и считает необходимым взыскать судебные расходы на оплату услуг представителя в размере 12000 рублей.

Кроме того, истцом в судебном заседании дополнительно заявлено ко взысканию 332 руб. с ответчика, за отправление почтовой корреспонденции, что суд также находит необходимыми подлежащими ко взысканию судебными расходами.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (ИНН №) к ФИО4 (ИНН №) об изменении размера взыскиваемых алиментов и взыскания их в твердой денежной сумме, удовлетворить частично.

Изменить размер алиментов, взыскиваемых с ФИО4 в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, на основании судебного приказа № 2-1804/2018 от 06.08.2018 исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Змеиногорского района Алтайского края.

Установить размер алиментов, взыскиваемых с ФИО4 в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, в твердой денежной сумме в размере 9782 рубля 50 копеек ежемесячно, что на момент принятия решения соответствует 0,7 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Алтайском крае, с индексацией пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума для детей в Алтайском крае, с даты вступления решения суда в законную силу до достижения совершеннолетия ребенком.

В остальной части в удовлетворении исковых требований отказать.

Судебный приказ по делу № 2-1804/2018 от 06 августа 2018 года, выданный исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка Змеиногорского района Алтайского края о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней ФИО7 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – отозвать как утративший силу, после взыскания по нему имеющейся задолженности в полном объеме. 

Взыскать с ФИО4 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 300 рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 судебные расходы, по оплате услуг представителя в размере 12000 руб. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 судебные издержки, связанные с отправлением почтовой корреспонденции в размере 332 руб. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Змеиногорский городской суд Алтайского края в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья А.Ю. Сафронов

Мотивированное решение изготовлено 16.12.2024.